

**Lucrari de reparatie a unui
sector de drum str.Frumusica
din satul Batir r-l Cimisia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2022

Valoarea de deviz 454 259,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	3,0	1 317,71 174,13	3 953,12 522,40
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	22,26	10 480,76 284,83	233 301,75 6 340,29
3	TsC04E1	Incarcarea pamintului in auto cu incarcatorul ZLM 30 E-5	100 m3	7,9	252,42 0,00	1 994,09 0,00
4	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	5,56	1 688,06 0,00	9 385,61 0,00
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	22,26	114,82 0,00	2 555,85 0,00
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de	m3	222,6	251,30	55 940,18



1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip			21,33	4 748,88
7	13-01-09-(01)	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	125,0	15,84 0,00	1 979,44 0,00

	Total	Lei	309 110,04
	Asigurari sociale	24 %	2 786,78
	Cheltuieli directe		311 896,82
	Cheltuieli de regie	14,5 %	45 225,04
	Total		357 121,86
	Beneficiu de deviz	6 %	21 427,31
	Total		378 549,17
	TVA	20 %	75 709,83
			454 259,00
	Total deviz: Inclusiv salariu		11 611,57

Intocmit

Ofertant S.A Drumuri Causeni
Director A.Cijicenco
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Lucrari de reparatie a unui sector de
drum str.Frumusica din satul Batir r-l Cimisia

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 317,71 174,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,02	57,66	174,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,32	344,45	1 143,57
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			10 480,76 284,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,94	57,66	284,83
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,90	404,00	7 635,53
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,50	410,00	615,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,00	410,00	410,00
	11202062010361	Savura	m3	1,00	310,00	310,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,00	25,00	75,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	607,09	25,36
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	278,25	71,75
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,12	223,73	250,57
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,71	223,73	606,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	379,70	157,27
	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,106	369,69	39,19
3	TsC04E1	Incarcarea pamintului in auto cu incarcatorul ZLM 30 E-5	100 m3			252,42 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,14	221,32	252,42
4	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 688,06 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,78	607,09	1 688,06
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			114,82 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	607,09	114,82
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			251,30 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	25,00	5,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	116,00	152,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	223,73	34,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	379,70	8,73
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	607,09	29,13
7	13-01-09-(01)	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			15,84 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,05	316,71	15,84

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Ofertant S.A Drumuri Causeni

Director

A.Cijicenco

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse № 2022

Valoarea de deviz 454 259,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2022:						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	82,36	57,66	4 748,88
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,06	57,66	522,40
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	109,96	57,66	6 340,29
Total manopera						11 611,57

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	22,26	310,00	6 900,60
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	22,26	410,00	9 126,60
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	420,71	404,00	169 966,84
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	33,39	410,00	13 689,90
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0	m3	291,83	116,00	33 852,28
6.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	118,42	25,00	2 960,50
Total materiale de construcții						236 496,72

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	31,28	607,09	18 989,77
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	9,96	344,45	3 430,72
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	34,06	223,73	7 620,24
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	60,32	223,73	13 495,39
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	24,93	223,73	5 577,59
6.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	9,01	221,32	1 994,09
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,74	278,25	1 597,15
8.	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	2,36	369,69	872,47
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,25	316,71	1 979,44
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,34	379,70	5 444,89
Total utilaje de construcții						61 001,75

Total	Lei	309 110,04
Asigurari sociale	24 %	2 786,78
Cheltuieli directe		311 896,82
Cheltuieli de regie	14,5 %	45 225,04
Total		357 121,86
Beneficiu de deviz	6 %	21 427,31
Total		378 549,17
TVA	20 %	75 709,83

Total deviz:

454 259,00

Intocmit

Ofertant S.A Drumuri Causeni
Director A.Cijicenco
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

